1 / 1

上田市 プレスリリース

令和 8年 2月 17日

報道機関 各位

中央公民館を拠点として活動する利用者登録団体の皆さんが、日ごろの成果を発表します。

また、地域の学校の子どもたちによる舞台発表や展示も予定しています。

つきましては、取材をよろしくお願い申し上げます。

※詳細は、添付のパンフレットをご覧ください。

2 月 21 日(土)、22 日(日)開催

上田市文化センター開館 40 周年記念

「第 42 回文化創造祭」

本件に関する問合せ先：

上田市中央公民館

館長 田中 （担当者 関）

TEL  0268-22-0760

Mail chuok@city.ueda.nagano.jp
上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

上田市は「SDGs 未来都市」です。

舞台発表のご案内

２月21日㊏・22日㊐
9：00～16：00

（22日は15：00まで）

中央公民館を拠点として活動する利用者登録団体の皆さんが、日ごろの成果を発表します。
また、地域の学校の子どもたちによる舞台発表や展示も予定しています。ぜひお越しください。

第42回第42回

日時日時 会場会場 上田市文化センター
（住所：上田市材木町1-2-3）

  お問い合わせ：中央公民館（上田市材木町1-2-3） TEL：22-0760

・上田市立東小学校 管楽器班
・上田市立東小学校 合唱班
・アロハ フラ HANA・花
・真田つわもの隊
・アンサンブル・アインザッツ
・ヴェリナ フラ コーナネ＆フラ Aloha キッズ
・アルパの会
・フォークギター愛好会 くわの実

舞台舞台発表の部発表の部
2月22日㊐ 10：00スタート

詳しくは
裏面を

ご覧ください

・伝統文化いけばな
・櫓復元推進協議会
・彩光会
・版画彩清会
・自由大学運動100年記念
　フォーラム実行委員会
・萌会
・上田写真クラブ
・上田市上田地域消費者の会
・川柳六文銭上田吟社

・石楠花会
・陶芸クラブ
・長野県発明研究会
　上田支部
・布工房
・上田ハングルの会
・上田自然に親しむ会
・上田市立第一中学校3年生
・上田市立東小学校児童

令和８年
2月22日㊐10:00～14:10
 会場 上田文化会館ホール

発
表
予
定

10：30
～

10：50

上田市立東小学校　合唱班
　3年生が入班して、シン・合唱班になりました。みな
さんの心を優しく包み込むような歌声をお届けします。

♪星の世界
♪ Wish ～夢を信じて
♪ Let It Go ～ありのままで～
♪ふるさと

10：00
～

10：20

上田市立東小学校　管楽器班
　12月に6年生が引退し、4・5年生を中心に練習をし
てきました。今回はアンサンブルにも挑戦します！

発
表
予
定

♪怪獣の花唄
♪ RAIN
♪千本桜

発
表
予
定

10：55
～

11：10

アロハ フラ HANA・花
　今回は新たに新田分館も一緒に踊らせていただきま
す。ハワイアンフラ4曲をお楽しみください。

♪エピリマイ
♪ヘ・アロハ・ノ・オ・ホノルル
♪ライエイカヴァイ
♪エフリマコウ

発
表
予
定

11：15
～

11：35

真田つわもの隊
　真田ゆかりの赤備えで、演舞を行うグループです。
戦国武術を舞いの振り付けに取り入れています。

♪真田狩りばやし
♪真田つわもの節
♪真田武者
♪川中島

発
表
予
定

11：40
～

11：55

アンサンブル・アインザッツ
　管楽器のホルンを主体としたアンサンブルグループ
です。色々なジャンルの曲を演奏して楽しんでいます。

♪勇猛な狩り
♪愉快な緑のコート
♪トロイメライ
♪カンタベリーコラール

発
表
予
定

13：25
～

13：45

アルパの会
　パラグアイの楽器 アルパの奏でる様々な音色をお楽
しみください。

♪千曲川
♪君しのぶ夜
♪さくらさくら
♪春風にのって
♪春よ、来い

発
表
予
定

13：50
～

14：10

フォークギター愛好会 くわの実
　イルカの雨の物語・加山雄三の旅人よ、その他昭和
の曲を演奏します。お楽しみください。

♪雨の物語
♪旅人よ　など 5 曲

※進行状況により、時間が前後する場合がありますので、あらかじめご了承ください。午前の部午前の部 文 創 祭化 造
※
駐
車
場
は
「
総
合
駐
車
場
」
又
は

「
健
康
プ
ラ
ザ
う
え
だ
駐
車
場
」を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

合同庁舎

医師会館
市民プラザ・
ゆう

点字
図書館

図書館

健康プラザ
うえだ

259台
上田市文化
センター
上田市文化
センター

総
合
駐
車
場

１
２
０
台

 アクセス

（時間・発表団体・内容）

　地域のみなさんのために、高校生と小学生が一日限りのカフェをオープンし
ます。カフェの店長は上田染谷丘高校生、店員は地域の小学生です！手作りの
スイーツ、ドリンクなどを販売します。みなさんのお越しをお待ちしています。

わくわくカフェわくわくカフェ

団体名 階 会場 内容 定員 日時 対象 参加費

上田ハングルの会 3 大会議室 ・ハングルで名前を書いてみよう！
・韓服の試着体験

先着
計50人 両日 どなた

でも 無料

布工房 3 大会議室
・布作品の展示・販売

―
21日㊏
9：00～16：00 どなた

でも
―

・ファッションショー 22日㊐
13：00～14：30（予定） 無料

◆飲食スペース　2 階　第 3 会議室◆飲食スペース　2 階　第 3 会議室
◆開 催 日 時　22日㊐ 11：00～売り切れ次第終了◆開 催 日 時　22日㊐ 11：00～売り切れ次第終了

体験コーナー
体験コーナー

バザーバザー
イベントイベント

令和８年

大好評につき今年も開催 !!

発
表
予
定

13：00
～

13：20

ヴェリナ フラ コーナネ＆フラ Aloha キッズ
　子どもから大人までのメンバーが楽しく心あたたま
るハワイをお届けします。

♪マイ イタリア コー レイ ナニ
♪ナニ ピイホロ
♪ポー ライライ
♪ナー アレ オ ニイハウ
♪ヘ メレ ノ リロ
♪カ ウルヴェヒ オ ケ カイ

午後の部午後の部

展示展示発表の部発表の部
2月21日㊏・22日㊐ 9：00スタート

詳しくは
中面を

ご覧ください

高校生高校生とと小学生小学生がが

おもてなしおもてなし

EV

EV

EV

入口

喫
茶
室

機械室
倉　庫

湯
沸
所

倉
庫

便

所

便　　　所

倉　　　庫

湯沸所

倉　庫
第
１

第
２学習室 茶

室

EV

EV

EV

入口

喫
茶
室

機械室
倉　庫

湯
沸
所

倉
庫

便

所

便　　　所

倉　　　庫

湯沸所

倉　庫
第
１

第
２学習室 茶

室

EV

EV

EV

入口

喫
茶
室

機械室
倉　庫

湯
沸
所

倉
庫

便

所

便　　　所

倉　　　庫

湯沸所

倉　庫
第
１

第
２学習室 茶

室

   1F  エントランスホール
【伝統文化いけばな】

　こどもたちが生けたかわいい花を展示します。

【櫓復元推進協議会】
　7 つの櫓や櫓門、武者溜りなど江戸時代の上田
城の特徴や、今後の復元整備に向けた取組を紹介
します。

   1F  展示室
【彩

さ い こ う か い

光会】
　第 1 土曜日と第 3 火曜日の午前中に楽しく水
彩画を勉強しています。この 1 年間の作品の一部
を展示します。初心者歓迎です。気楽に見学に来
てください。

【版画 彩
さ い 　 せ い 　 か い

清会】
　木版画、リトグラフ、ドライポイント、メディ
ウム剥し刷りなどの作品を展示します。一緒に版
画を楽しみませんか。

【自由大学運動100年記念フォー
 ラム実行委員会】生涯学習・文化財課共催
　日本における社会教育の先駆けとなった信濃

（上田）自由大学の開講趣旨やこの大学を作った
人、その広がりなどを一目でわかるパネルを展示
し、「現代版自由大学」運動として継続させてい
くことを市民の皆様にお伝えします。

   2 F  第1会議室
【萌

も え ぎ か い

会】
　心に映った感動を作品にしました。新規会員募
集中です。一緒に写真を撮りませんか !!

【上田写真クラブ】
　毎月写真を持ち寄り、会員の互選により月度順
位を決めて、1 月総会で年度賞を表彰しています。
この楽しみと緊張を一緒に味わいませんか。文化
創造祭には選りすぐりの作品を展示しますので、
どうぞご覧ください。

   2 F  第2会議室
【上田市上田地域消費者の会】

　エシカル消費やグリーン志向消費について一緒
に考えましょう。

   2 F  第3会議室
【上田市立第一中学校 3 年生】

　総合学習の成果作品を展示します。ご覧ください。

   2 F  美術工作室
【石

し ゃ く な げ か い

楠花会】
　月 1 回、中村実先生の指導を受けながらの木彫
りサークルです。会員同士が楽しく交流しながら
技術向上に努めた作品を展示します。

【陶芸クラブ】
　作陶の次は乾燥、2 回焼成します。どの釉薬を
掛けようか、何色の呉須で描こうか、どきどき感
動が込められた作品を展示します。

   2 F  第２練習室
【川柳六文銭 上田吟

ぎ ん し ゃ

社】
　生活の中の出来事や感動したことを詠い、共感
を誘う作品を展示しています。ぜひお越しくださ
い。会員募集中！

   3 F  大会議室
【長野県発明研究会 上田支部】

　発明・工夫の作品を展示します。ものづくりの
好きな方、入会しませんか。

【布工房】
　古い着物、着なくなりタンスに眠っている着物・
帯他をリメイクし、コート・チュニック他に甦ら
せた作品の展示をします。バザーもあります。今
回はファッションショーもあります。

【上田ハングルの会】
　ハングルのしくみを知って、自分の名前を書い
てみましょう。韓服（チマチョゴリ）の試着体験
もできます。

【上田自然に親しむ会】
　自然が大好きな私たちは、近くの野山へ出かけ
て植物（花・木・シダ）、蝶、鳥等を観察してい
ます。日頃の活動成果を展示します。

展　 示　 発　 表　 の　 ご　 案　 内
令和８年
2月21日㊏9:00 ～ 16:00

22日㊐9:00 ～ 15:00

1F 2F 3F

 展示室

 エントランスホール

 第1
 練習室

 料理実習室  視聴覚室

 第3会議室  第2会議室  第1会議室

  廊 下

 美術工作室

 第2
 練習室

 大会議室

 第4
 会議室

わわくくわわくくカカフフェェ

子どもたちの手作りスイーツ、
ドリンクなどを販売します。

22日（日） 11：00～ 売り切れ次第終了

WELCOME!

窓ガラスアート窓ガラスアート

上田市立東小学校児童の、
のびのびとした絵をお楽
しみください。

  2 F  第3会議室

  2 F  廊 下